
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОХРАНЕ, КОНТРОЛЮ И РЕГУЛИРОВАНИЮ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЖИВОТНОГО МИРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
№ -------

г. Екатеринбург 

О порядке привлечения физических лиц к проведению биотехнических 
мероприятий в общедоступных охотничьих угодьях на территории 

Свердловской области 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ 
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Указом 

Губернатора Свердловской области от 15.04.2015 № 180-УГ «Об утверждении 
схемы размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории 

Свердловской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок привлечения физических лиц к проведению 

биотехнических мероприятий в общедоступных охотничьих угодьях 
на территории Свердловской области (приложение № 1 ). 

2. Утвердить форму заявления о привлечении к проведению 
биотехнических мероприятий в общедоступных охотничьих угодьях 

на территории Свердловской области (приложение № 2). 
3. Утвердить форму договора о выполнении биотехнических мероприятий 

в общедоступных охотничьих угодьях на территории Свердловской области 

(приложение № 3). 
4. Утвердить форму акта приемки выполненных работ (приложение № 4). 
5. Утвердить форму справки о выполнении биотехнических мероприятий 

в общедоступных охотничьих угодьях Свердловской области (приложение № 5). 
6. Начальнику отдела организационного и информационного обеспечения, 

безопасности , аналитической работы и госзакупок С.М. Отрощенко опубликовать 

настоящий приказ на официальном сайте Департамента (http//dozhm.midural.ru). 
7. Начальнику отдела государственного надзора, охраны и использования 

животного мира - старшему государственному инспектору Свердловской области 

Е.В. Шуляпиной обеспечить направление копии правового акта в адрес Главного 

управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 

области и в прокуратуру Свердловской области. 

8. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2018 года. 
9. Контроль за исполнением приказа возложить на Заместителя директора 

Департамента - заместителя главного государственного инспектора Свердловской 

области И.Е . Гурина . 

И.о. директора И.Е. Гурин 



Приложение № 1 
к приказу Департамента по охране, контролю 

и регулированию использования животного 

мира Свердловской области 
от IJ~ Р !. ...lP!?№ pf,t?6 
«О порядке привлечения физических лиц к 
проведению биотехнических мероприятий в 

общедоступных охотничьих угодьях на 
территории Свердловской области» 

Порядок 

привлечения физических лиц к проведению биотех1шчес1,их мероприитий в 

общедоступных охопшчы1х угоды1х на территории Свердловсн:ой области 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Указом Губернатора 

Свердловской области от 15 апреля 2015 года № 180-УГ «Об утверждении схемы размещения, 
использования и охраны охотничьих угодий на территории Свердловской области» и 

определяет последовательность действий государственных гражданских служащих 

Департамента по охране, контролю и регулированию использования животного мира 
Свердловской области (далее - Департамент) при привлечении физических лиц к проведению 
биотехнических мероприятий в общедоступных охотничьих угодьях на территории 
Свердловской области . 

2. Департамент ежегодно в срок до 01 февраля текущего года утверждает объем 

биотехнических мероприятий, рекомендованный к выполнению физическими лицами в 

общедоступных охотничьих угодьях Свердловской области приказом Департамента, который 

размещается на официальном сайте Департамента в информационной телекоммуникационной 

сети Интернет - www.dozl1111.111idшal .ru (далее - сайт Департамента) в течение трех рабочих дней 
со дня утверждения. 

В объем биотехнических мероприятий, рекомендованный к выполнению физическими 

лицами в общедоступных охотничьих угодьях Свердловской области, при необходимости 

могут вноситься изменения. 

3. Информация о необходимости привлечения к проведению биотехнических 

мероприятий , а также о приеме (в том числе о сроках начала приема и окончания) заявлений о 

привлечении к проведению биотехнических мероприятий (далее - заявления) размещается на 

сайте Департамента в течение 5 рабочих дней со дня размещения на сайте Департамента 
приказа Департамента, указанного в пункте 2 настоящего порядка. 

4. Заявления в соответствии с установленной формой (приложение № 2) представляются 
в Департамент физическими лицами (далее - заявитель) одним из способов: 

1) лично при предъявлении документа, удостоверяющего личность; 
2) через уполномоченного представителя на основании доверенности; 
3) заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении; 
4) с использованием информационно-телекоммуникационных технологий в форме 

электронного докуl\1ента , подписанного простой электронной подписью или усиленной 

квалифик::щионно й электронной подписью. 

5. Департамент осуществляет регистрацию заявлений в трехдневный срок со дня их 
поступления. 

Заявления, поданные в один день, подлежат регистрации в порядке очередности с учетом 

времени их поступления в Департамент. 

6. Срок рассмотрения заявлений составляет 5 рабочих дней . 

По результатам рассмотрения заявлений Департаментом принимается решение о 



заключении договора на выполнение биотехнических мероприятий в общедоступных 

охотничьих угодьях (далее - договор) или об отказе в заключении договора. 
7. Решение об отказе в заключении договора принимается: 
- в случае если выполнение позиции данного биотехнического мероприятия отдано 

заявителю, подавшему заявление ранее; 

- в случае несоответствия заявления установленной форме; 

- в случае поступления заявления после окончания срока, установленного для приема 

заявлений. 

Информация об отказе в заключении договора, с указанием причин, размещается на 
сайте Департаменте в течение 1 О рабочих дней по окончании срока рассмотрения заявлений. 

9. Отказ в заключении договора не лишает заявителя права подать заявление повторно , 
после устранения обстоятельств, препятствующих заключению договора. 

1 О. Информация о принятии решения о заключении договора размещается на сайте 
Департаменте в течение 1 О рабочих дней по окончании срока рассмотрения заявлений. 

11. Срок и порядок выполнения биотехнических мероприятий устанавливается 
договором. 

12. Договор заключается Департаментом с заявителем в течение 5 рабочих дней со дня 
размещения на сайте Департамента решения о заключении договора. Договор заключается в 
соответствии с установленной формой (приложение № 3). 

13. Заявитель вправе на свое усмотрение привлекать для выполнения принятых на себя в 
соответствии с договором обязательств соисполнителей ( физических, юридических лиц, либо 
индивидуальных предпринимателей). В случае привлечения соисполнителей ответственность за 

исполнение обязательств несет только заявитель, заключивший с Департаментом договор . 

14. По окончании исполнения обязательств по договору в течение 5 рабочих дней 
заявитель уведомляет государственного гражданского служащего отдела государственного 

надзора, охраны и использования животного мира Департамента, осуществляющего контроль за 

проведением биотехнических мероприятий на территории закрепленных за ним участков 

общедоступных охотничьих угодий (далее - государственный инспектор), о дате, месте и 

объеме выполненных биотехнических мероприятий любым доступным способом (почтовое 

отправление, телефонограмма, факсограмма, с использованием электронной почты). 

15. Государственный инспектор Департамента в течение 10 рабочих дней со дня 

получения уведомления о выполнении биотехнических мероприятий, предусмотренных 

договором, проводит оценку исполнения биотехнических мероприятий с участием заявителя, 

выполнявшего биотехнические мероприятия. 

Неявка заявителя для участия в оценке исполнения биотехнических мероприятий не 

является препятствием для проведения такой оценки. 

16. Оценка исполнения биотехнических мероприятий проводится посредством проверки 
его выполнения непосредственно на месте проведения биотехнических мероприятий. При 
проверке обязательно использование средств фото - и видео - фиксации с последующим 

представлением фотографий или видео файлов в Департамент. 

1 7. В случае обнаружения в ходе приемки недостатков выполненных работ 
государственным инспектором составляется акт, в котором фиксируется перечень недостатков 

и срок их устранения заявителем. 

18. По окончании устранения недостатков заявителем составляется отчет о выполнении в 
полном объеме и в установленный срок позиции биотехнических мероприятий, указанных в 

договоре, с использованием средств фото - и видео - фиксации , с указанием координат, 

подтверждающих факт выполнения биотехнических мероприятий, который передается 

государственному инспектору. 

1 9. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами договора, разрешаются в 

досудебном порядке путем переговоров. 

В случае невозможности разрешения споров и разногласий в досудебном порядке путем 

переговоров они подлежат рассмотрению в установленном действующим законодательством 

порядке. 

20. По выполнении работ составляется акт приемки выполненных работ в двух 

экземплярах, в соответствии с установленной формой (приложение № 4), который 



подписывается государственным инспектором и заявителем на основании отчета о выполнении 

биотехнических мероприятий. Один экземпляр акта остается у заявителя, а второй экземпляр 

передается государственным инспектором в Департамент. 

Также заявителю государственным инспектором выдается справка о выполнении 

биотехнических мероприятий, в соответствии с установленной формой (приложение № 5). 
21 . Исполнение в полном объеме и в установленный срок биотехнических мероприятий, 

указанных в договоре , дает заявителю право подать заявление на добычу охотничьих ресурсов в 

соответствии с частью второй пункта 4 статьи 2 Закона Свердловской области 

от 26 апреля 201 О года № 23-03 «О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих 

угодьях на территории Свердловской области». 

22. При отказе от исполнения обязательств по договору в течение 5 рабочих дней 
заявител ь уведомляет Департамент о невозможности исполнения в полном объеме и в 

установленный срок биотехнических меропри5I.тий, указанных в договоре, любым доступным 

способом (почтовое отправление, телефонограмма, факсограмма, с использованием 

электронной почты), договор подлежит расторжению. 

Информация о необходимости дополнительного привлечения к проведению 

биотехнических мероприятий размещается на сайте Департамента в течение 5 рабочих дней со 
дня расторжения договора . 

Заявления о дополнительном привлечении к выполнению биотехнических мероприятий 

представляются в Департамент в соответствии с пунктом 4 настоящего порядка. 



Приложение № 2 
к приказу Департамента по охране, 

контролю и регулированию использования 

животного мира Свердловской области 
от Rf fl $. :W!7No М?6 
«О порядке привлечения физических лиц к 
проведению биотехнических мероприятий 

в общедоступных охотничьих угодьях на 
территории Свердловской области» 

Директору Департамента по охране, контролю и 

регулированию использования животного мира 

Свердловской области 

А.К. Кузнецову 

(Ф.И .О . (последнее лри наличии) физ ического лица) 

(адрес регистрации и фактического проживания физического лица) 

(паспортные данные) 

(контактный телефон) 

Заявление 

о привлечении 1~ проведению биотехнических мероприятий в общедоступных 

охотш1•1ьих угодьях на территории Свердловской области 

Прошу заключить договор на выполнение биотехнических мероприятий на 
территории участка общедоступных охотничьих угодий Свердловской 

области для выполнения следующих биотехнических мероприятий: 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» согласен на обработку моих персональных данных: 

(подпис ь заявител я ) 

_______ / ___________ _ 
(дата) (подпись/ расшифровка подписи) 



Приложение № 3 
к приказу Департамента по охране, 

контролю и регулированию использования 

животного мира 

Свердловской области 

от ##'. tl.!. М/1 № tl,o6 
«О порядке привлечения физических лиц к 

проведению биотехнических мероприятий 
в общедоступных охотничьих угодьях на 

территории Свердловской области» 

ДОГОВОР№_ 

на выполнение биотехнических мероприятий 

в общедоступных охотничьих угодьях на территории Свердловской области 

г. Екатеринбург (( » 201 г. ------

Департамент по охране, контролю и регулированию использования животного мира 
Свердловской области в лице директора Департамента А.К. Кузнецова, действующего на 

основании Положения о Департаменте, с одной стороны, именуемый в дальнейшем «Заказчик» 

и паспорт серии № выдан 

« » 201 г., именуемый в дальнейшем 

«Исполнитель», заключи и настоящий договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 

1 .1. Безвозмездное выполнение на территории участка 

общедоступных охотничьих угодий Свердловской области работ по проведению следующих 

биотехнических мероприятий: ----------------------------

2. Права и обязанности сторон 

2.1. «Исполнитель» обязан безвозмездно выполнить принятые в соответствии с 

настоящим договором обязательства в срок, установленный приказом Департамента для 

каждого вида биотехнических мероприятий, и сдать «Заказчику» результаты выполненных 

работ путем подписания акта приемки выполненных работ. 

2.2 . «Исполнитель» имеет право запрашивать у «Заказчика» всю необходимую 
информацию и документацию о требованиях к проведению биотехнических мероприятий. 

2.3. «Заказчик» имеет право запрашивать у «Исполнителя» информацию о ходе 

выполнения работ. 
2.4. «Исполнитель» обязан предоставлять «Заказчику» информацию о ходе выполнения 

работ. 

2.5. В случае обнаружения в ходе приемки недостатков выполненных работ 

государственным служащим отдела государственного надзора, охраны и использования 

животного мира Департамента (далее - государственный инспектор) составляется акт, в 

котором фиксируется перечень недостатков и сроки их исправления «Исполнителем». 



2.6. По окончании исполнения обязательств по договору в течение 5 рабочих дней 
«Исполнитель» уведомляет государственного инспектора, осуществляющего контроль за 

проведением биотехнических мероприятий, о дате, месте и объеме выполненных 

биотехнических мероприятий любым доступным методом (почтовое отправление, 

телефонограмма, факсограмма, с использованием электронной почты). 

2.7. Государственный инспектор Департамента в течение 10 рабочих дней со дня 

получения уведомления о выполнении биотехнических мероприятий, предусмотренных 

договором, проводит оценку исполнения биотехнических мероприятий с участием 

«Исполнителя», выполнявшего биотехнические мероприятия. 

2.8. Оценка исполнения биотехнических мероприятий проводится посредством проверки 
его выполнения непосредственно на месте проведения биотехнических мероприятий. При 

проверке обязательно использование средств фото - и видео - фиксации с последующем 

представлением фотографий или видео файлов в Департамент. 

2.9. В случае обнаружения в ходе приемки недостатков выполненных работ 

государственным инспектором составляется акт, в котором фиксируется перечень недостатков 

и срок их устранения «Исполнителем». 

2.1 О. По окончании устранения недостатков «Исполнителем» составляется отчет о 

выполнении в полном объеме и в установленный срок позиции биотехнических мероприятий, 

указанных в договоре, с использованием средств фото - и видео - фиксации, с указанием 

координат, подтверждающих факт выполнения биотехнических мероприятий, который 

передается государственному инспектору. 

2.11. Государственный инспектор обязан принять результаты выполненных работ в 
полном объеме путем подписания акта приемки выполненных работ. 

2.12. Датой приемки выполненных работ считается дата подписания акта приемки 
выполненных работ . 

3. Ответственность сторон 

3 .1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязанностей по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

4. Срок действия договора, его продление и досрочное расторжение 

4.1. Настоящий Договор заключен сроком до ______ 201_ г. и вступает в силу с 
момента его подписания сторонами . 

4.2. Продление срока действия настоящего договора не допускается . 

4.3. Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе «Исполнителя» в случае 
невозможности выполнения его условий. 

4.4. Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе «Заказчика» в случае 
ненадлежащего выполнения «Исполнителем» обязательств, предусмотренных договором, а 

также в случае не предоставления информации о ходе выполнения работ. 
4.5. Сторона, расторгающая договор, обязана уведомить другую сторону о намерении 

расторгнуть договор не позднее чем за 1 О календарных дней до предполагаемой даты 

расторжения договора. 

5. Прочие условия 

5.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором , стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 
5.2. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами договора, разрешаются 

в досудебном порядке путем переговоров. 

В случае невозможности разрешения споров и разногласий в досудебном порядке путем 



переговоров они подлежат рассмотрению в установленном действующим законодательством 

порядке. 

5.3. Изменения и дополнения в настоящий договор могут быть внесены сторонами в 
любое время действия договора путем подписания уполномоченными лицами дополнительного 

соглашения к договору . 

5.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 

6. Реквизиты сторон: 

«Заказчик» 

Департамент по охране, контролю и 

регулированию использования животного мира 

Свердловской области 

620004, г. Екатеринбург, ул. Малышева, 101 , 
тел. (343) 312-00-19. 
инн 6670205580, 
кпп 667001001, 
БИК ... ......... . , 
р\с .. .................... .. . 

в········ · ···· ·· ······· 

Директор 

_________ А.К. Кузнецов 

МЛ. 

«Исполнитель» 

(Ф.И.О. (последнее при наличии) 

физического лица) 

(адрес регистрации физического лица) 

(паспортные данные) 

(контактный телефон) 

/ -------------
(подпись) 



(место составления) 

Государственный инспектор 

Приложение № 4 
к приказу Департамента по охране, 

контролю и регулированию использования 

животного мира 

Свердловской области 
от tJflll.$. и/-? № Д?6 
«О порядке привлечения физических лиц к 

проведению биотехнических мероприятий 

в общедоступных охотничьих угодьях на 

территории Свердловской области >> 

АКТ ПРИЕМКИ 

ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ 

« » 20 г . ------

(фам11лия, имя , отчество (последнее при наличии) 

с одной стороны, и---------------------------------
(Ф.И.О (последнее при наличии) 

с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем: 

1. В соответствии с договором от «_» 20_ г . № __ (далее - Договор) Исполнитель 
выполнил обязательства по выполнению работ, а именно : 

2. Фактическое качество выполненных работ соответствует (не соответствует) требованиям 

Договора: 

3. Вышеуказанные работы согласно Договору должны быть выполнены 

« » 20 __ г., фактически выполнены«_» ____ 20 г. 

4. Недостатки выполненных работ выявлены/не выявлены 

5. Результаты выполненных работ по Договору: 

Принял: Сдал: 

Государственный инспектор Исполнитель: 

(Ф.И.О. (последнее при нал11чии) , подпись) (Ф.И.О. (последнее при наличии) , подпись) 

МЛ. 



Приложение № 5 
к приказу Департамента по охране, 

контролю и регулированию использования 

животного мира 

Свердловской области 
от tJ57 .t?.i. Д} / 1 № kь 
«О порядке привлечения физических лиц к 

проведению биотехнических мероприятий 

в общедоступных охотничьих угодьях на 

территории Свердловской области» 

СПРАВКА 

О ВЫПОЛНЕНИИ БИОТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 
В ОБЩЕДОСТУПНЫХ ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Дана 
------------,(r...,...ра-:л-,11л-11-я.-1-,л-,я-, о-11-1•1е_с_111_во...,.~-------------------

о том , что он в полном объёме выполнил биотехнические мероприятия, предусмотренные 
договором на выполнение биотехнических мероприятий № от ________ _ 
на территории __________________________________ _ 

(11азвш111е охо1111111'1Ьего угодья) 

в период с (( » ----20 года по (( » 20 года, 

включающие: __________________________________ _ 

Государственный инспектор 

/ 
--Ф-J-'10 _______ --11-од-11-11с_ь __ _ 

МЛ. 


		2017-08-10T16:32:02+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




